8) Wir entlehnten die Darstellung dieser Verhandlungen aus den Berich­
ten des Beichtvaters des Königs des Vaters Sigismund Ehrenhöfer, die dieser
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Kaum hatte Sigismund Schweden verlassen, so fingen die innern 
politischen Unruhen von neuem an. Karl ließ kein Mittel unversucht, 
um sich zum Alleinherrscher des Reiches aufzuwerfen, und scheute sich 

von Stockholm aus unter dem 6. März, 31. Mal 1594/ von Danzig unter dem 
25. August, von Krakau unter dem 5.und 14. Oktober an den General seines 
Ordens nach Nom sendete. Aus letzterm Schreiben geben wir hier einen kleinen 
Auszug, die Ueberfahrt betreffend.

Rebus sie constitutis 24. Julii Regia Majestas tradita corona Regni in 
Thesaurum reservatis clavibus circa horam septimam navim ingressa est 
cum conjugo, quos ad navim deduxerunt proceres Regni, soror autem 
Regis in regno mansura ad scopulos usque deduxit Serenissimos. Erat 
classis tam ex Sueticis quam Polonicis navibus quinquaginta vel circiter 
navium, et aliquot Jam praecesserant, ut totius Classis numerus qninqua- 
ginta sex vel septem magnarum navium fuerit. Cum autem vento contrario 
navigandum esset, naves per medium milliare scaphis remigantibus tractae 
sunt, et quatuor horis medium milliare confectum est et anchorac Jactae. 
Hoc primo die quod memoria dignum sit, hoc accidit. Legati Pontificis 
navis in Vicecancellarii navem impegit et Nauclerum quemdam excussit, 
qui submersus est, et cum tormenta in eadem navi exploderentur, unum 
in 20 partes sine laesione cujusquam disruptum est, quod paene miraculi 
loco habitum fuit. Vespere antequam Rex et Regina ad lectum se con­
ferrent litanias una mecum soliti sunt recitare, et hanc consuetudinem 
toto itinere observarunt. 25 Julii dicto sacro et recitato itinerario, prout 
et sequentibus diebus ubi ad terram egredi licuit, vel sub anchoris tuto 
fieri potuit, observatum est, sublatis anchoris progressi sumus, et eo die 
quatuor milliaria confecimus. 26. propter adversum ventum eodem in 
loco perstitimus. 27. eandem ob causam adhuc haesimus, et contigit in 
navi Legati apostolici casus admiratione dignus. Laurentius Succus, nescio 
quo fato ex superiori contignatione navis deorsum in culinam decidit, 
et capite in caldariam ferventem incidit, et tamen nihil damni passus est. 
28 parum vel nihil passi sumus. 29 circa horam tertiam matutinam aura 
secunda aspirare coepit, datisque vela ventis septem milliaria paucis horis 
confecta sunt, cum autem in scopulis eodem vento ulterius progredi non 
potuimus in anchoris in sequentem diem substitimus et illo die pcr me­
dium ventum milliare progressi sumus. Hoc die loco sacri Serenissimi 
una mecum psalmos poenitentiales recitare coeperunt cum itinerario, qui 
modus toto tempore servatus fuit, cum sacrum dici non potuit. 51. Bor- 
ealis ventus nobis secundus flare coepit, quare felici cursu duabus horis 
quatuor milliaria confecimus, et pertum Elseneb, qui est maximus et tu­
tissimus portus in fine scopulorum... Serenissimus Rex decreverat per 
biduum aut triduum in illo subsistere, donec quaedam negotia Regni plane 
expedirentùr. Res ex voto cessit, nam meridionalis ventus tam firmus 
et constans flare coepit, ut inviti usque ad 14. Augusti coacti fuerimus 
haerere. Istis quatuordecim diebus nihil singulare accidit, praeterquam 
quod septimo Augusti magna tempestas fuit et fulmen in navim legati pon­
tificis ceciderit, et a summo usque deorsum malum navis sine graviori 
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nicht, den König als einen Verräther an der Verfassung, und der Reli­
gion des Landes öffentlich darzustellen. Seine getreuen und geschäftigen 
Henkersknechte waren auch jetzt wie immer die Prädikanten. Im Oktober 
berief er eigenmächtig die Stände nach Süderköping, erhob alle mög­
lichen Beschwerden gegen den König, wie er gegen gegebenes Wort und

aliqua laesione perstrinxerit Major pars navigantium hanc tempestatem> 
quemadmodum et Noti perseverantem flatum artibus magicis tribuebant, 
nec deerant probabiles suspiciones, nam eodem die, quo portum ingressi 
sumus, cadaver humanum exhumatum est, et nocte sepulchrum lapidibus 
impletum, nec unquam sciri potuit, quisnam corpus exhumasset, vel quo 
deportatum fuisset. Accedit ad hoc, quod in alto mari per octo conti­
nuos dies septentrionalis ventus flaverit et nos in portu semper contrarium 
habuerimus. Tandem 14. die cum matutino tempore aura favere videba­
tur, signum navigationi datum est, jamque decretum erat, ut finito sacro 
portum egrederemur; verum tempore sacri mutatur ventus et deuuo hae­
rendum erat. Regia Majestas perpendens incommoditates tam diuturnae 
stationis mandat naves remis extrahi ex portu. Vix portum egressis 
secundus ventus exsurgit, soror Regis Regi et Reginae valedicit cum qui­
busdam proceribus Regni, et in portum regreditur; tota classis felici cursu 
tota nocte et die insequenti usque ad horam quartam progreditur. Circa 
horam quartam fit ventus vehementior et circa noctem tanto impetu fertur, 
ut de naufragio multo magis quam anno praeterito metueretur. Serenis­
simi et aliquot ex Gyniceo (sic!) reconciliatae sunt, licet pridie confessae 
fuissent. Serenissima tota nocte ex intimo cordis oravit ad Deum, fre­
quentius ingeminavit: o Domine, custodi me ut pupillam oculi. Domine si 
vis nos mori, fiat secundum voluntatem tuam, verumtamen oro humiliter, 
miserere nostri etc. Nocte transacta dies aliquid solatii adferre videbatur, 
interim tamen tempestas non remittebatur, quin tota die eadem tempestate 
jactati navigavimus, et iη securum portum Helensem quatuor milliaribus 
a Gedano pervenimus decimo sexto Augusti, ubi pro gratiarum actione se­
renissimi : Te Deum laudamus et: Benedictus Dominus Deus Jsrael recita­
runt. Serenissimi valde soliciti erant de quibusdam navibus, quae desi­
derabantur; sed tandem circa noctem omnes appulerunt una excepta quae 
vi tempestatis malum perdiderat, et novem homines interierunt, reliquis 
salvis. Sicque 40. horis ex scopulis 120. milliaria confecimus. Decimo 
septimo in anchoris substitimus, donec Gedanensibus et Proceribus Regni 
adventus Regis innotesceret. Decimo octavo portum Gedanensium ad la-i 
ternam. Serenissimi ingressi sunt, et honorifice ab Episcopo Vladisla- 
viensi nomine Regni et a Senatoribus civitatis Gedanensis excepti sunt. 
In hoc portu Serenissimi quieverunt usque ad 20. Augusti, tunc civitatem 
ingressi sunt. Cives spo lendid apparatu et adhuc majori quam anno prae­
cedenti Serenissimis obviam in Armis profecti sunt et Senatus illos cum ex 
navibus descenderent oratione gratulatoria excepit. Nunc ad 2. Septembris 
dies profectionis in Poloniam publicatus est, proficisceturque Seronissimus 
Rex Posnaniam, inde Cestocoviam voti causa ad E. Virginem, et inde 
Cracoviam, ad quam se permansurum sperat ad 5. Octobris.
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Treue die Gesetze des Landes verletze, das reine Evangelium verdränge, 
und den Schweden in den lebhaftesten Farben das nahe Unglück schildernd, 
von dem ihre Kirche und ihr Staat gleich bedroht sind, fodert er sie 
auf, alle Katholiken ohne Ausnahme, Priester wie Laien, aus dem Reiche 
zu vertreiben. „Obschon unser König mündlich und schriftlich gelobt 
hatte, so drücken sich die Reichsstände unter Karls Diktatur aus,^) keine 
Lehrer fremder Religion zu dulden, so sehen wir gleichwohl, daß noch 
viele Mitverbundene der jesuitischen Faktion nach des Königs Abreise da 
seyen, die nicht allein zu Stockholm, Drottingholm, und Wadftena öffent­
lich ihren Gottesdienst halten, sondern auch häufig im Vaterlande herum­
ziehen, um die Dümmeren zu täuschen. Wir beschließen demnach, daß 
das Vaterland von allen diesen Sektirern gereinigt werde, und bestätigen 
einmüthig, daß alle nicht zur evangelischen Religion gehörenden Sektirer, 
die nur immer ihren Sitz in unserem Vaterland aufgeschlagen, sammt 
und sonders innerhalb sechs Wochen das Reich verlassen, oder im Falle 
der Weigerung durch die Gewalt des Magistrats genöthigt werden, es 
zu reinigen." Um desto leichter den Sieg davon zu tragen, Hatte Karl 
den Bischöfen und Prälaten Sitz und Stimme auf dem Reichstage ge­
geben: Privilegien, deren sie gleich in den ersten Jahren der Regierung 
Gustafs beraubt worden waren. Auch über die weltlichen Angelegenhei­
ten des Reiches schaltete der Herzog ebenso eigenmächtig. *°) Er erließ

9) Vci Baazius IV, 28. pag. 567. Messenius Scond. illust. Τ.8. pag. 29.
10) Carolus princeps propria auctoritate ad mensem Octobris Anni 

1595. Regni comitia indixerat, quae ad 22. Octobris finita sunt, in quibus 
multa in magnum Serenissimi Regis praejudicium acta et conclusa fuerunt. 
Primo omnium pseudoepiscopis sessionem et primum locum in consilio at­
tribuit, cum ante hoc ne ad fores quidem conventus admitterentur. Deinde 
suo et Comitialium nomine decrevit, ut nulli liceat appellare ad Regem, 
nisi cum Rex in Regno fuerit, omnesque officiales Regni non per Regem 
sed per Carolum constituantur. Ut omnes sacerdotes catholici et moniales 
inter sex hebdomadas regno excedant, et officiales Catholici deponantur, 
quique haec rata habere nolint, tanquam hostes patriae puniantur. Huic 
conventui praecipui senatores interesse noluerunt, prout et major pars 
Nobilitatis Ostrogothiae et Westergothiac. Ex Finlandia et Livonia fere 
nemo adfuit. Rustici, quorum in hoc regno magna auctoritas, cum intelle­
xerunt, Carolum principem haec suo arbitratu inscio Rege egisse, nulla ra­
tione rata habere nolunt, quae Carolus cum Suis Novatoribus conclusit, 
prout et major pars Nobilitatis. Dicunt enim, si Carolo et Senatoribus 
paucis libuerit constituere qulcquid ipsis placitum fuerit, de nostris privi­
legiis actum erit. Et ad corroborandum nobilium et rusticorum animum 
non parum juvit, quod triduo post Comitia litterae Regiae venerunt, qui­
bus Serenissimus Rex pertestabatur, se nihil rati habiturum eorum, quae

A. Theiner, Versuche rc. . Vd. 2t. Thl. Schweden π. §
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ein Dekret, das jedem verbot, an den König zu appelliren, so bald dieser 
sich außerhalb des Reiches befinde, und daß alle Staatsbeamten nicht 
durch den König, sondern durch den Herzog Karl künftighin bestellt werden 
sollten. Wer nur immer sich diesen Verfügungen, kirchlichen wie welt­
lichen entgegensetzen würde, sollte als Feind des Vaterlandes bestraft 
werden. Das Volk selbst war gegen die autokratische Gewalt des Herzogs 
aufgebracht. Die angesehensten Männer aus den Senatoren wollten auf 
dem Reichstage nicht erscheinen, der größere Theil des Adels von Ost- 
und Westgothland fehlte, und aus Finnland und Liefland war kein.einzi­
ger eingetroffen. Auch die Bauern haßten den Reichsverweser und wei­
gerten sich, die zu Linköping erlassenen Decrete anzunehmen. Alle sehn­
ten sich nach Sigismunds weiser und gerechtigkeitliebender Regierung. 
Die katholische Religion, die Karl auf alle mögliche Weise und durch 
die grausamsten Mittel ausrotten wollte, machte trotz der blutigen Ver­
folgungen einige erfreuliche Fortschritte. Zwei hoffnungsvolle Söhne des 
berühmten Reichskanzlers Gyldenftjerna schwuren noch in diesem Jahre 
ihren Irrthum ab und bekannten sich zur katholischen Religion; beide be­
gaben sich nach Grätz, der eine, um im dortigen Collegium der Gesell­
schaft Jesu den Studien obzuliegen, der andere, um in den Hofdienst des